АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.02.2022 № 106                                                                                      с. Смоленское

Об утверждении годового отчета о ходе реализации муниципальной программы «Про​фи​лак​ти​ка нар​ко​ма​нии и ток​си​ко​ма​нии на тер​ри​то​рии Смоленского рай​о​на в 2019-2024 го​ды» за 2021 год
В соответствии с постановлением Администрации Смоленского района от 03.07.2014 года № 672 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Про​фи​лак​ти​ка нар​ко​ма​нии и ток​си​ко​ма​нии на тер​ри​то​рии Смоленского рай​о​на в 2019-2024 го​ды» за 2021 год (прилагается).

2.
Настоящее постановление обнародовать путем его размещения на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава района                                                                                         Л.В.Моисеева
	                                       Приложение

    к постановлению Администрации

                          Смоленского района

                          от 02.02.2022 № 106

Отчет
о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы
«Про​фи​лак​ти​ка нар​ко​ма​нии и ток​си​ко​ма​нии на тер​ри​то​рии Смоленского рай​о​на в 2019-2024 го​ды» за 2021 год.
В Администрации района действует муниципальная программа «Про​фи​лак​ти​ка нар​ко​ма​нии и ток​си​ко​ма​нии на тер​ри​то​рии Смоленского рай​о​на в 2019-2024 го​ды»,  утвержденная постановлением Администрации района от 18.06.2019 № 572.

Мероприятия муниципальной программы направлены на решение проблемы распространения наркомании, алкоголизма и табакокурения и решают межведомственные задачи.
В рамках реализации муниципальной программы проведены совещания и  профилактические мероприятия: акция «PRO ЗОЖ» в рамках Всесибирского дня борьбы со СПИДом, конкурс  «Мы против!» в рамках Международного дня борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом, конкурс рисунков на асфальте в рамках краевой антинаркотической акции «Черлидинг против наркотиков»,  День солидарности в борьбе с терроризмом, антинаркотическая районная квест-игра «Найди дилера», конкурс рисунков и буклетов «Наркотикам – НЕТ, здоровью - ДА» и другие профилактические мероприятия в образовательных учреждениях района. Изготовлен уличный баннер антинаркотической направленности.
Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы  «Про​фи​лак​ти​ка нар​ко​ма​нии и ток​си​ко​ма​нии на тер​ри​то​рии Смоленского рай​о​на в 2019-2024 го​ды» за 2020 год  (далее – программа) проводится на основе оценок по следующим критериям:
- сте​пень до​сти​же​ния за​пла​ни​ро​ван​ных ре​зуль​та​тов (до​сти​же​ние це​лей и ре​ше​ние за​дач) му​ни​ци​паль​ной про​грам​мы (оцен​ка ре​зуль​та​тив​но​сти);

- сте​пень со​от​вет​ствия фак​ти​че​ских за​трат бюд​же​та му​ни​ци​паль​но​го об​ра​зо​ва​ния Смоленский рай​он Ал​тай​ско​го края к за​пла​ни​ро​ван​но​му уров​ню и эффективность их использования (оцен​ка пол​но​ты ис​поль​зо​ва​ния бюд​жет​ных средств);

- эф​фек​тив​ность ре​а​ли​за​ции мероприятий му​ни​ци​паль​ной про​грам​мы.

	Оценка значения индикатора

	№п/п
	Индикативный показатель
	2021 год
	Оценка значения индикатора, S

	факт
	план

	11
	Количество лиц, состоящих на учете у врача нарколога (всего)
	26
	40
	1,538

	22
	Количество мероприятий, проведенных в целях профилактики наркомании и токсикомании
	10
	5
	2,00

	Показатель
	2021 год
	Уровень финансирования реализации мероприятий МП

	факт
	план

	Объем финансовых ресурсов, тыс. руб.
	20
	20
	100

	Мероприятия
	Достижение результата, R

	11
	Проведение совещаний по проблемам профилактики наркомании
	1

	22
	Координация взаимодействия учреждений образования по вопросам педагогической реабилитации детей и подростков, вовлеченных в употребление психоактивных веществ, с целью оказания образовательными учреждениями и учащимися квалифицированной психолого-педагогической и социальной поддержки
	1

	33
	Внедрение в образовательные учреждения существующих педагогических и психологических технологий, обеспечивающих развитие потребностей здорового образа жизни и мотивов отказа от приёма наркотиков, а также технологий мониторинга для раннего обнаружения случаев употребления наркотиков учащимися и планирования профилактических мероприятий
	1

	44
	Закупка пестицидов для уничтожения дикорастущей конопли в рамках мероприятий по благоустройству сельских территорий
	0

	55
	Осуществление локально-профилактических мероприятий в учебных заведениях района по предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ, со сбытом наркотиков
	1

	56
	Проведение комплексной операции "Подросток", направленной на предупреждение правонарушений среди несовершеннолетних, усиление их социально-правовой защиты
	1

	7
	Проведение антинаркотических акций в летних оздоровительных лагерях и лагерях с дневным пребыванием
	1

	78
	Организация антинаркотических профилактических акций во время проведения массовых мероприятий в День молодежи, Международный день борьбы с наркоманией и наркобизнесом и др., проведение районных конкурсов, выставок, творческих работ по профилактике наркомании и токсикомании
	1

	89
	Опрос молодежной аудитории образовательных учреждений, уличное интервью - опрос общественного мнения
	1

	910
	Изготовление наглядных методических материалов антинаркотической направленности для родителей, подростков и молодежи, выпуск информационных брошюр
	1

	111
	Подготовка лидеров волонтерского движения среди молодежи в области профилактики наркозависимости
	1

	112
	Организация тематических кинопоказов, кинолекториев, интеллектуальных игр, круглых столов по вопросам профилактики наркомании с участием средств массовой информации
	1

Комплексная оценка эффективности реализации программы – 97,21

Уровень эффективности – высокий